
554665,i975109 

ОТ 

Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

О внесении дополнений и изменения 
в постановление администрации города Тулы 
от 16.09.2021 № 1408 

В соответствии с частью 8 статьи 4 Федерального закона 
от 1 апреля 2020 года № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в 
Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования 
город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить дополнения и изменение, которые вносятся в 
постановление администрации города Тулы от 16.09.2021 № 1408 «Об 
утверждении положения об условиях и порядке заключения соглашений о 
защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального 
образования город Тула» (приложение). 

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 
JL 

Глава администрации 
города Тулы Д.В. Миляев 

0 0 1 0 0 4  



Приложение 
к постановлению администрации 

города Тулы VTMMML № 

Дополнения и изменение, которые вносятся 
в постановление администрации города Тулы от 16.09.2021 № 1408 

«Об утверждении положения об условиях и порядке заключения 
соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны 

муниципального образования город Тула» 

1. Приложение к постановлению: 
а) дополнить пунктом 9.1 следующего содержания: 
«9.1. Отказ в предоставлении Согласия на заключение соглашения по 

основаниям, предусмотренным подпунктами «а», «б» пункта 9 настоящего 
Положения не препятствует повторному обращению Заявителя в 
уполномоченный орган с заявлением и документами после устранения 
обстоятельств, послуживших основаниями для отказа в предоставлении 
Согласия на заключение Соглашения.»; 

б) дополнить пунктом 9.2 следующего содержания: 
«9.2. Заявитель до момента получения им уведомления об отказе в 

предоставлении Согласия на заключение Соглашения или подписания 
Согласия вправе отозвать заявление и документы или вносить в них 
изменения путем направления в уполномоченный орган соответствующего 
уведомления по форме, утвержденной приказом управления экономического 
развития администрации города Тулы от 22.09.2021 № 37 и размещенной на 
официальном сайте администрации города Тулы в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», представленного на бумажном 
носителе в ходе личного приема либо по почте - с приложением описи 
вложения.»; 

в) дополнить пунктом 14 следующего содержания: 
«14. В случае поступления в уполномоченный орган уведомления об 

отзыве заявления и документов, в течение 7 рабочих дней с даты его 
регистрации в системе электронного документооборота и делопроизводства 
администрации города Тулы специалист уполномоченного органа 
прекращает рассмотрение заявления и документов и возвращает их 
сопроводительным письмом Заявителю способом, указанным в уведомлении 
об отзыве заявления и документов. 

В случае поступления в уполномоченный орган уведомления о 
необходимости внесения изменений в заявление и (или) документы, в 
течение 1 рабочего дня с даты его регистрации в системе электронного 



документооборота и делопроизводства администрации города Тулы 
специалист уполномоченного органа приступает к осуществлению действий 
в порядке, установленном пунктами с 4 по 9 настоящего Положения, 
с учетом изменений, указанных в данном уведомлении.»; 

г) дополнить пунктом 15 следующего содержания: 
«15.Получение документа, подтверждающего согласие 

муниципального образования город Тула на заключение дополнительного 
соглашения к Соглашению, предусмотренного пунктом 10 статьи 11 
Федерального закона № 69-ФЗ, осуществляется в порядке, установленном 
пунктами с 4 по 9 настоящего Положения для предоставления Согласия на 
заключение Соглашения.»; 

2. Приложение к Положению об условиях и порядке заключения 
соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны 
муниципального образования город Тула изложить в новой редакции: 

«Приложение 
к Положению 

об условиях и порядке заключения 
соглашений о защите и поощрении 

капиталовложений со стороны муниципального 
образования город Тула 

Перечень 
документов, представляемых Заявителем для предоставления согласия 
для заключения соглашения о защите и поощрении капиталовложений 

со стороны муниципального образования город Тула 

1. Проект соглашения о защите и поощрении капиталовложений, 
соответствующий Федеральному закону № 69-ФЗ и утвержденной 
Правительством Российской Федерации типовой форме, подписанный 
электронной подписью заявителя; 

2. Заверенная копия договора, указанного в пункте 1 части 1 статьи 14 
Федерального закона № 69-ФЗ, или справка, выданная кредитором по 
договору, указанному в пункте 2 части 1 статьи 14 Федерального закона № 
69-ФЗ, и содержащая условия такого договора о размере процентной ставки и 
(или) порядке ее определения (в случае, если заявитель ходатайствует о 
признании ранее заключенного договора связанным договором), или копия 
договора или соглашения, указанных в абзаце первом и подпункте "а" пункта 
3 части 1 статьи 14 Федерального закона № 69-ФЗ; 

3. Заявление об учете уже осуществленных капиталовложений для 
реализации нового инвестиционного проекта, в отношении которого 
подается заявление о заключении соглашения о защите и поощрении 
капиталовложений; 



4. Копия договора, предусматривающего разграничение обязанностей и 
распределение затрат на создание (строительство) либо реконструкцию и 
(или) модернизацию объектов обеспечивающей и (или) сопутствующей 
инфраструктур (далее - договор о распределении затрат на объекты 
инфраструктуры), при наличии такого договора; 

5. Документы, подтверждающие согласие уполномоченного органа 
администрации города Тулы на заключение Соглашения о защите и 
поощрении капиталовложений (в случае, если предполагается, что в качестве 
стороны (сторон) соглашения о защите и поощрении капиталовложений 
будет выступать одно или несколько муниципальных образований); 

6. Копии учредительных документов заявителя, информация о 
бенефициарных владельцах организации, реализующей проект, которая 
предоставляется с учетом Федерального закона от 7 августа 2001 года № 115-
ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных 
преступным путем, и финансированию терроризма»; 

7. Бизнес-план, включающий сведения о размере планируемых к 
осуществлению организацией, реализующей проект, капиталовложений и о 
предполагаемых сроках их внесения, сведения о сфере экономики, к которой 
относится новый инвестиционный проект (в случае, если инвестиционный 
проект относится к сфере экономики, предусмотренной частью 1.1 статьи 6 
Федерального закона № 69-ФЗ, указывается соответствующая сфера 
экономики), описание нового инвестиционного проекта, в том числе 
указание на территорию его реализации, сведения о товарах, работах, услугах 
или результатах интеллектуальной деятельности, планируемых к 
производству, выполнению, оказанию или созданию в рамках реализации 
нового инвестиционного проекта, сведения о прогнозируемой ежегодной 
выручке от реализации инвестиционного проекта с учетом положений части 
1.1 статьи 6 Федерального закона № 69-ФЗ, о предполагаемых сроках 
осуществления данных мероприятий с указанием отчетных документов (если 
применимо), информацию о предполагаемых этапах реализации 
инвестиционного проекта, сроках получения разрешений и согласий, 
необходимых для реализации проекта, сроках государственной регистрации 
прав, в том числе права на недвижимое имущество, сроках государственной 
регистрации результатов интеллектуальной деятельности и (или) 
приравненных к ним средств индивидуализации, а также о сроке введения в 
эксплуатацию объекта недвижимости, создаваемого или реконструируемого 
в рамках инвестиционного проекта; 

8. Финансовая модель нового инвестиционного проекта; 
9. Решение заявителя об утверждении бюджета на капитальные расходы 

(без учета бюджета на расходы, связанные с подготовкой проектно-сметной 
документации, проведением проектно-изыскательских и геолого
разведочных работ) в рамках инвестиционного проекта или решение 
заявителя об осуществлении инвестиционного проекта, в том числе об 
определении объема капитальных вложений (расходов), необходимых для 



его реализации; 
10. Разрешение на строительство в случаях, если инвестиционный 

проект предусматривает создание (строительство) и (или) реконструкцию 
объекта (объектов) недвижимого имущества, а в случае отсутствия 
разрешения на строительство - градостроительный план земельного участка, 
на котором в соответствии с инвестиционным проектом предусмотрены 
создание (строительство) и (или) реконструкция объекта (объектов) 
недвижимого имущества, а для линейных объектов - градостроительный 
план земельного участка и (или) проект планировки территории, за 
исключением случаев, при которых для создания (строительства) и (или) 
реконструкции линейного объекта в соответствии с законодательством о 
градостроительной деятельности не требуется подготовка документации по 
планировке территории; 

11. Перечень объектов обеспечивающей и (или) сопутствующей 
инфраструктур, затраты на создание (строительство), модернизацию и (или) 
реконструкцию которых планируется возместить в соответствии со статьей 
15 Федерального закона №69-ФЗ, а также информация о планируемых 
форме, сроках и объеме возмещения этих затрат; 

12. Список актов (решений), которые могут применяться с учетом 
особенностей, установленных статьей 9 Федерального закона № 69-ФЗ; 

13. Документы, предусмотренные частью 7 статьи 11 Федерального 
закона № 69-ФЗ, в случае заключения дополнительного соглашения к 
соглашению о защите и поощрении капиталовложений; 

14. Копия документа, подтверждающего государственную регистрацию 
заявителя в качестве российского юридического лица; 

15. Копия документа, подтверждающего полномочия лица (лиц), 
имеющего право действовать от имени заявителя без доверенности; 

16. Документы, подтверждающие осуществление капитальных 
вложений, если инвестиционный проект предусматривает модернизацию 
объектов недвижимого имущества и (или) создание результатов 
интеллектуальной деятельности и (или) приравненных к ним средств 
индивидуализации и соответствует условиям, предусмотренным подпунктом 
"а" пункта 6 части 1 статьи 2 Федерального закона №69-ФЗ; 

17. Копия договора о комплексном развитии территории (при 
необходимости). 

Перечень документов, 
представляемых Заявителем для предоставления Согласия для 

заключения дополнительного соглашения к Соглашению о защите и 
поощрении капиталовложений со стороны муниципального образования 

город Тула 

1. Проект дополнительного соглашения к Соглашению; 



2. Документы, предусмотренные пунктами 5,6 настоящего приложения 
(в случае, если муниципальное образование город Тула ранее не являлось 
стороной соглашения); 

3. Документы, предусмотренные пунктами 12,13 настоящего 
приложения; 

4. Копии соглашения, дополнительного соглашения к соглашению 
(предоставляется при наличии по собственной инициативе заявителя, в 
случае, если муниципальное образование город Тула ранее не являлось 
стороной соглашения, дополнительного соглашения к соглашению).». 

Начальник управления 
экономического развития 
администрации города Тулы А.А. Ильинский 


